
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 874, 6 DE DE MAIO DE 2025. 

 
Aprova Projeto de Extensão intitulado: Atualização 
das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educa-
ção de Jovens e Adultos – EJA, da Universidade Fe-
deral Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente em exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 03/2025 da Câmara de 
Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de abril de 2025, exarada 
no Processo UFRPE Nº 23082.008423/2025-77, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Extensão intitulado: Atualização das 

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação de Jovens e Adultos – EJA, com cadastro no SIGAA – 
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas sob o código: PJ011-2025, em parceria com a 
Diretoria de Políticas de Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos -Secretaria de Educação Continua-
da, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI) e a Universidade Federal Rural de 
Pernabuco (UFRPE), no período de 5 de maio de 2025 até 6 de maio de 2026, tendo como coordenador o 
Professor Humberto da Silva Miranda, da Escola de Conselhos de Pernambuco, do Instituto Menino Mi-
guel – IMM, desta Universidade, e equipe colaboradora: Irismar Santana, Anderson Rafael Lima da Silva e 
Juliana alves de Andrade, conforme consta no Processo acima mencionado.  

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 6 de maio de 2025. 

 SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira 
Presidente em Exercício 


